
Fenologická služba ČHMÚFenologická služba ČHMÚ

Jiří Nekovář Jiří Nekovář –– Jaroslav RožnovskýJaroslav Rožnovský
Český hydrometeorologický ústavČeský hydrometeorologický ústav



Česká a slovenská fenologieČeská a slovenská fenologie

1940 meteorologická služba převzala fenologii1940 meteorologická služba převzala fenologii
Řádově 1000 stanic a archiv od r.1923Řádově 1000 stanic a archiv od r.1923
1949 slovenská služba převzala fenologii1949 slovenská služba převzala fenologii
1985 specializace sítě polní, ovocné, lesní1985 specializace sítě polní, ovocné, lesní
Fenologické ročenky ČHMÚ do 1960, SHMÚ Fenologické ročenky ČHMÚ do 1960, SHMÚ 
19801980
2005 pořizování v ORACLE FENODATA2005 pořizování v ORACLE FENODATA



Spektrum pozorování fenologieSpektrum pozorování fenologie

ČHMÚ : ČHMÚ : 
lesní rostliny 20 druhů stromů, 4 keře a 21 lesní rostliny 20 druhů stromů, 4 keře a 21 
bylinbylin
Polní plodiny 19 druhůPolní plodiny 19 druhů
Ovocné dřeviny 15 druhůOvocné dřeviny 15 druhů
SHMÚ : SHMÚ : 
12 druhů lesních dřevin, 6 keřů a 8 druhů bylin12 druhů lesních dřevin, 6 keřů a 8 druhů bylin



Rozložení staniční sítě na území ČRRozložení staniční sítě na území ČR

48448416316348483232838378.86278.862Česká Česká republrepubl..

54454421213344141411.42711.427Sever.MoravaSever.Morava

40940938389977222215.54815.548Jižní MoravaJižní Morava

4164162424884412129.9799.979VýchVých. Čechy. Čechy

51251217176655668.7108.710Sever. ČechySever. Čechy

47147122227755101010.37010.370Západ. ČechyZápad. Čechy

712712161655338811.40011.400Jižní ČechyJižní Čechy

4574572525101044111111.42811.428Střední ČechyStřední Čechy

kmkm22/stan/stancelkemcelkemlesnílesníovocnéovocnépolnípolníkmkm22RegionRegion



Mapa fenologických stanic ČHMÚMapa fenologických stanic ČHMÚ



Mapa feno stanic dlouhodobýchMapa feno stanic dlouhodobých



Polní plodiny Polní plodiny 
Stanice polních plodin pozorují 15 druhů ze seznamu 19 druhůStanice polních plodin pozorují 15 druhů ze seznamu 19 druhů:        :        
pšenice ozimá a jarní, žito, ječmen ozimý a jarní, oves setý, řepšenice ozimá a jarní, žito, ječmen ozimý a jarní, oves setý, řepa pa 
cukrovka, řepa krmná, brambory,  kukuřice, bob obecný, hrách setcukrovka, řepa krmná, brambory,  kukuřice, bob obecný, hrách setý, ý, 
fazol obecný, len setý, řepka olejka, mák setý, vojtěška setá, jfazol obecný, len setý, řepka olejka, mák setý, vojtěška setá, jetel luční, etel luční, 
chmel otáčivýchmel otáčivý..
Seznam pozorovaných fenofází je následující: Seznam pozorovaných fenofází je následující: setí, vzcházenísetí, vzcházení (všechny (všechny 
plodiny kromě vojtěšky, jetele, chmele), plodiny kromě vojtěšky, jetele, chmele), rašení pupenůrašení pupenů (chmel), (chmel), první první 
listylisty (řepka, vojtěška, jetel, chmel), (řepka, vojtěška, jetel, chmel), počátek odnožovánípočátek odnožování (obiloviny), (obiloviny), 
počátek prodlužování stonkůpočátek prodlužování stonků (obiloviny, řepka, mák), (obiloviny, řepka, mák), první a druhé první a druhé 
kolénkokolénko (obiloviny), (obiloviny), počátek metánípočátek metání (obiloviny, kukuřice), (obiloviny, kukuřice), řádkové a řádkové a 
úplné zapojení porostuúplné zapojení porostu (brambory), počátek růstu pazochů (chmel), (brambory), počátek růstu pazochů (chmel), 
počátek dekortikacepočátek dekortikace (řepa cukrovka a krmná), (řepa cukrovka a krmná), butonizacebutonizace (luštěniny, (luštěniny, 
pícniny, len, brambory), pícniny, len, brambory), počátek kvetenípočátek kvetení (všechny druhy kromě řepy a (všechny druhy kromě řepy a 
kukuřice), kukuřice), kvetení samčích a samičích květůkvetení samčích a samičích květů (kukuřice), (kukuřice), plný rozkvětplný rozkvět
(luštěniny, mák, len, řepka, brambory), (luštěniny, mák, len, řepka, brambory), konec kveteníkonec kvetení (obiloviny, mák, (obiloviny, mák, 
řepka, len, brambory), řepka, len, brambory), počátek hlávkovánípočátek hlávkování (chmel), (chmel), zelená zralostzelená zralost (bob, (bob, 
hrách), hrách), mléčná zralostmléčná zralost (obiloviny, kukuřice), (obiloviny, kukuřice), mléčně vosková zralostmléčně vosková zralost
(kukuřice), (kukuřice), žlutá zralostžlutá zralost (obiloviny, luštěniny, řepka, len), (obiloviny, luštěniny, řepka, len), plná zralostplná zralost
(obiloviny, kukuřice, luštěniny, mák), (obiloviny, kukuřice, luštěniny, mák), sklizňová zralostsklizňová zralost (řepa), (řepa), odumírání odumírání 
natinati (brambory), (brambory), sklizeňsklizeň (všechny plodiny kromě pícnin), (všechny plodiny kromě pícnin), první, druhá a první, druhá a 
třetí sečtřetí seč (pícniny). (pícniny). 



Ovocné dřevinyOvocné dřeviny
Stanice fenologie ovocných dřevin pozorují 15 Stanice fenologie ovocných dřevin pozorují 15 
druhů: druhů: jabloň, hrušeň, jabloň, hrušeň, slivoňslivoň, třešeň, višeň, , třešeň, višeň, 
meruňka, broskvoň, rybíz červený a bílý, rybíz meruňka, broskvoň, rybíz červený a bílý, rybíz 
černý, angrešt, ořešák, líska, réva vinná. černý, angrešt, ořešák, líska, réva vinná. 
Seznam fenofází je následující: Seznam fenofází je následující: 
Rašení smíšených pupenůRašení smíšených pupenů (jabloň, hrušeň), (jabloň, hrušeň), rašení listových pupenůrašení listových pupenů
(všechny druhy kromě jabloně a hrušně), (všechny druhy kromě jabloně a hrušně), rašení květních pupenůrašení květních pupenů ((slivoňslivoň, , 
třešeň, višeň, meruňka, broskvoň, líska), třešeň, višeň, meruňka, broskvoň, líska), první listyprvní listy (všechny druhy), (všechny druhy), 
butonizacebutonizace (jabloň, hrušeň, (jabloň, hrušeň, slivoňslivoň, třešeň, višeň, meruňka, broskvoň), , třešeň, višeň, meruňka, broskvoň), 
počátek kvetenípočátek kvetení (všechny druhy kromě ořešáku a lísky), (všechny druhy kromě ořešáku a lísky), počátek kvetení počátek kvetení 
samčích květůsamčích květů (ořešák, líska), (ořešák, líska), počátek kvetení samičích květůpočátek kvetení samičích květů (líska), (líska), 
plný rozkvětplný rozkvět (všechny druhy kromě lísky), (všechny druhy kromě lísky), počátek opadu korunních počátek opadu korunních 
plátkůplátků (jabloň, hrušeň, (jabloň, hrušeň, slivoňslivoň, třešeň, višeň), , třešeň, višeň), konec kveteníkonec kvetení (všechny (všechny 
druhy kromě rybízu a angreštu), druhy kromě rybízu a angreštu), tvorba pupenůtvorba pupenů (jabloň, hrušeň, (jabloň, hrušeň, slivoňslivoň, , 
třešeň, višeň, meruňka, broskvoň), třešeň, višeň, meruňka, broskvoň), ukončení růstu letorostůukončení růstu letorostů (jabloň, (jabloň, 
hrušeň), hrušeň), sklizňová zralostsklizňová zralost (všechny druhy), (všechny druhy), sklizeňsklizeň (jabloň, hrušeň, (jabloň, hrušeň, slivoňslivoň, , 
třešeň, višeň, meruňka, broskvoň), třešeň, višeň, meruňka, broskvoň), konec opadu listíkonec opadu listí (všechny druhy (všechny druhy 
kromě rybízu, angreštu, révy), u révy vinné ještě fáze kromě rybízu, angreštu, révy), u révy vinné ještě fáze počátek jarní mízypočátek jarní mízy, , 
zavěšování hroznůzavěšování hroznů, , měknutí bobulíměknutí bobulí. . 



Lesní rostlinyLesní rostliny
Seznam pozorovaných lesních rostlin sestává ze 45 druhů:Seznam pozorovaných lesních rostlin sestává ze 45 druhů:
Smrk ztepilý, modřín opadavý, borovice lesní, borovice Smrk ztepilý, modřín opadavý, borovice lesní, borovice 
kosodřevina, třešeň ptačí, kosodřevina, třešeň ptačí, slivoňslivoň trnka, jeřáb obecný, hloh trnka, jeřáb obecný, hloh 
obecný, trnovník akát, habr obecný, líska obecná, bříza obecný, trnovník akát, habr obecný, líska obecná, bříza 
bradavičnatá, olše lepkavá, olše šedivá, buk lesní, dub letní, bradavičnatá, olše lepkavá, olše šedivá, buk lesní, dub letní, 
vrba jíva, javor klen, javor mléč, lípa srdčitá, vrba jíva, javor klen, javor mléč, lípa srdčitá, svídasvída krvavá, krvavá, 
svídasvída dřín, bez černý, bez hroznatý, blatouch bahenní, sasanka dřín, bez černý, bez hroznatý, blatouch bahenní, sasanka 
hajní, jaterník podléška, pryskyřník prudký, jahodník obecný, hajní, jaterník podléška, pryskyřník prudký, jahodník obecný, 
jetel plazivý, třezalka tečkovaná, vrbka úzkolistá, vřes obecný,jetel plazivý, třezalka tečkovaná, vrbka úzkolistá, vřes obecný,
brusnice borůvka, hluchavka bílá, kopretina luční, podběl brusnice borůvka, hluchavka bílá, kopretina luční, podběl 
obecný, devětsil zvrhlý, devětsil bílý, ocún jesenní, konvalinkaobecný, devětsil zvrhlý, devětsil bílý, ocún jesenní, konvalinka
vonná, sněženka podsněžník, srha říznačka, psárka luční, rákos vonná, sněženka podsněžník, srha říznačka, psárka luční, rákos 
obecný, trvalá louka.obecný, trvalá louka.
Jsou pozorovány tyto fenofáze: Jsou pozorovány tyto fenofáze: rašení, začátek rašení, začátek olisťováníolisťování (10%, 50%, (10%, 50%, 
100%), plné olistění, butonizace,  kvetení (10%, 50%, 100%), odk100%), plné olistění, butonizace,  kvetení (10%, 50%, 100%), odkvět, vět, 
tvorba pupenů, počátek fruktifikace, janské výhony, letní žloutntvorba pupenů, počátek fruktifikace, janské výhony, letní žloutnutí, utí, 
dřevnatění výhonů,  žloutnutí listí (10%, 100%, tedy počátek a kdřevnatění výhonů,  žloutnutí listí (10%, 100%, tedy počátek a konec onec 
fáze), opad listí (10%, 100%), zralost plodů (10%, 50%, 100%) a fáze), opad listí (10%, 100%), zralost plodů (10%, 50%, 100%) a 
velikost úrody, u trvalé louky senoseč a velikost úrody, u trvalé louky senoseč a otavosečotavoseč. . 



Evropská spolupráce ve fenologiiEvropská spolupráce ve fenologii

International Phenological Garden International Phenological Garden -- od 1953 od 1953 
spravuje spravuje HumdoldtHumdoldt UniversitätUniversität zuzu BerlinBerlin
European Phenological Network European Phenological Network –– od 1998 od 1998 
organizuje Wageningen Universityorganizuje Wageningen University
COST akce 725 COST akce 725 –– probíhá 2004 probíhá 2004 –– 2009 za 2009 za 
účasti 27 zemíúčasti 27 zemí
European European AgroPhenologicalAgroPhenological Network od 2006 Network od 2006 
organizuje organizuje JointJoint Research Centre Research Centre IspraIspra VareseVarese



Síť mezinárodních fenologických zahradSíť mezinárodních fenologických zahrad



COST akce 725COST akce 725
Od roku 2004 zahájena aktivita vědecko technická spolupráce evroOd roku 2004 zahájena aktivita vědecko technická spolupráce evropské pské 
komise (COST akce 725) skomise (COST akce 725) s názvem Zřizování evropské fenologické názvem Zřizování evropské fenologické 
databáze pro klimatologické aplikace.databáze pro klimatologické aplikace.
Zapojeno je 27 zemí, kromě členů EU také Norsko, Švýcarsko, RumuZapojeno je 27 zemí, kromě členů EU také Norsko, Švýcarsko, Rumunsko, nsko, 
Bulharsko. Společná databáze při rakouské meteorologické službě Bulharsko. Společná databáze při rakouské meteorologické službě ve Vídnive Vídni. . 
VV evropské fenologické databázi budou fenologická data těchto druhevropské fenologické databázi budou fenologická data těchto druhůů: : AcerAcer platanoidesplatanoides, , 
AcerAcer pseudoplatanuspseudoplatanus, , AesculusAesculus hippocastanumhippocastanum, , AlnusAlnus glutinosaglutinosa, , AlnusAlnus incanaincana, , 
AlopecurusAlopecurus pratensis, Ambrosia pratensis, Ambrosia artemisiifoliaartemisiifolia, , AnemoneAnemone nemorosanemorosa, Betula , Betula 
pendulapendula, Betula , Betula pubescenspubescens, Corylus avellana, , Corylus avellana, Dactylis Dactylis glomerataglomerata, , FagusFagus
silvaticasilvatica, , ForsythiaForsythia suspensasuspensa, , FraxinusFraxinus excelsiorexcelsior, , GalanthusGalanthus nivalisnivalis, , LarixLarix
deciduadecidua, , PiceaPicea abiesabies, , PrunusPrunus spinosaspinosa, , QuercusQuercus roburrobur, , RobiniaRobinia pseudoacaciapseudoacacia, , 
SalixSalix capreacaprea, , SambucusSambucus nigra, nigra, SorbusSorbus aucupariaaucuparia, , SyringaSyringa vulgarisvulgaris, , TaraxacumTaraxacum
officinaleofficinale, , TiliaTilia cordatacordata, , TussilagoTussilago farfarafarfara. Z. Z ovocných dřevin rané a pozdní ovocných dřevin rané a pozdní 
odrůdy odrůdy MalusMalus domestica, domestica, CerasusCerasus aviumavium, , PrunusPrunus domestica, domestica, PyrusPyrus communiscommunis, , 
dále dále RibesRibes rubrumrubrum, , VitisVitis viniferavinifera. Z. Z polních plodin Avena sativa, Beta polních plodin Avena sativa, Beta vulgarisvulgaris, , 
HelianthusHelianthus annuusannuus, Hordeum vulgare, , Hordeum vulgare, SecaleSecale cerealecereale, , SolanumSolanum tuberosumtuberosum, , 
Triticum aestivum, Triticum aestivum, ZeaZea maysmays. Seznam obsahuje také trvalou louku, . Seznam obsahuje také trvalou louku, CallunaCalluna
vulgarisvulgaris, , CornusCornus mas, mas, EpilobiumEpilobium angustifoliumangustifolium, , FragariaFragaria vescavesca, , GeraniumGeranium
sylvaticumsylvaticum, , JuniperusJuniperus communiscommunis, , PopulusPopulus tremulatremula, , VacciniumVaccinium myrtillusmyrtillus, , LaurusLaurus
nobilisnobilis, Olea , Olea europeaeuropea, , PrunusPrunus amygdalisamygdalis,, RosmarinusRosmarinus officinalisofficinalis. . 
Fenofáze jsouFenofáze jsou: : první listy, kvetení, první zralé plody, konec opadu listí, první listy, kvetení, první zralé plody, konec opadu listí, 
podzimní žloutnutí listí u divoce rostoucích druhů, první listy,podzimní žloutnutí listí u divoce rostoucích druhů, první listy, počátek, plné počátek, plné 
a konec kvetení, zralost plodů, opad listí u ovocných dřevin, sea konec kvetení, zralost plodů, opad listí u ovocných dřevin, setí, vzcházení, tí, vzcházení, 
první kolénko, metání, žlutá zralost a sklizeň u obilovin.první kolénko, metání, žlutá zralost a sklizeň u obilovin.



Fenologická síť EvropyFenologická síť Evropy



KódováníKódování
Již při „evidenční a přehledové“ spolupráci iniciované UniverzitJiž při „evidenční a přehledové“ spolupráci iniciované Univerzitou ou 
Wageningen (a také podpořené pořádáním několika mezinárodních Wageningen (a také podpořené pořádáním několika mezinárodních 
konferencí o fenologii) bylo nutné sjednotit pojmové názvosloví konferencí o fenologii) bylo nutné sjednotit pojmové názvosloví pro pro 
porozumění mezi různorodými národními metodikami. Pro tyto účelyporozumění mezi různorodými národními metodikami. Pro tyto účely byla byla 
zvolena škála zvolena škála BBCHBBCH (zkratka znamená (zkratka znamená BiologischeBiologische BundesanstaltBundesanstalt, , 
BBundessortenamtundessortenamt and and CHCHemicalemical industryindustry), vycházející z), vycházející z kódování obilovin kódování obilovin 
ZADOKS (1974), zpracovaná ve 4 jazycích (anglicky, německy, ZADOKS (1974), zpracovaná ve 4 jazycích (anglicky, německy, 
francouzsky a španělsky) sfrancouzsky a španělsky) s rozsáhlými grafickými přílohami schematicky rozsáhlými grafickými přílohami schematicky 
dokreslujících jednotlivé fáze. Nutnost vzrostla ve spolupráci Cdokreslujících jednotlivé fáze. Nutnost vzrostla ve spolupráci COST 725.OST 725.

Hlavní růstová stadia jsou rozdělena do devíti číselnýHlavní růstová stadia jsou rozdělena do devíti číselných skupin:ch skupin:
00 00 –– 09 jsou vyhrazena pro rašení, otevírání pupenů,09 jsou vyhrazena pro rašení, otevírání pupenů,
10 10 –– 19 pro rozvoj listů na hlavním výhonku,19 pro rozvoj listů na hlavním výhonku,
21 21 –– 29 pro tvorbu vedlejších výhonků, odnožování,29 pro tvorbu vedlejších výhonků, odnožování,
31 31 –– 39 pro prodlužování stonků,39 pro prodlužování stonků,
40 40 –– 49 rozvoj úrody49 rozvoj úrody--schopných vegetativních částí rostlin, naduření schopných vegetativních částí rostlin, naduření 
pochvy posledního listu na hlavním výhonku,pochvy posledního listu na hlavním výhonku,
51 51 –– 59 butonizace, metání, rozvoj generativních pupenů,59 butonizace, metání, rozvoj generativních pupenů,
60 60 –– 69 kvetení,69 kvetení,
71 71 –– 79 rozvoj plodu,79 rozvoj plodu,
81 81 –– 89 zrání a dozrání ovoce a semene,89 zrání a dozrání ovoce a semene,
91 91 –– 99 závěr vegetativní sezóny, žloutnutí a opad listí.99 závěr vegetativní sezóny, žloutnutí a opad listí.



Kódování obilovin a třešněKódování obilovin a třešně
Jako konkrétní příklad uvádíme fenofáze obilovin zakódované Jako konkrétní příklad uvádíme fenofáze obilovin zakódované 
podle metodiky ČHMÚ: podle metodiky ČHMÚ: setí BBCH00, vzcházení BBCH10, setí BBCH00, vzcházení BBCH10, 
počátek odnožování BBCH21, počátek prodlužování počátek odnožování BBCH21, počátek prodlužování 
stonků BBCH30, první kolénko BBCH31, druhé kolénko stonků BBCH30, první kolénko BBCH31, druhé kolénko 
BBCH32, naduření pochvy posledního listu BBCH45, BBCH32, naduření pochvy posledního listu BBCH45, 
počátek metání BBCH55, počátek kvetení BBCH61, konec počátek metání BBCH55, počátek kvetení BBCH61, konec 
kvetení BBCH69, mléčná zralost BBCH75, žlutá zralost kvetení BBCH69, mléčná zralost BBCH75, žlutá zralost 
BBCH85, plná zralost BBCH89BBCH85, plná zralost BBCH89. . 

Druhým příkladem mohou být fenofáze třešně ptačí: Druhým příkladem mohou být fenofáze třešně ptačí: 
rašení listových pupenů BBCH07, rašení květních pupenů rašení listových pupenů BBCH07, rašení květních pupenů 
53, butonizace 57, počátek kvetení 60, plný rozkvět 65, 53, butonizace 57, počátek kvetení 60, plný rozkvět 65, 
konec kvetení 69, ukončení růstu letorostů 39+, zralost konec kvetení 69, ukončení růstu letorostů 39+, zralost 
plodů 87, konec opadu listí BBCH97plodů 87, konec opadu listí BBCH97..



ZávěrZávěr

Fenologie má dlouhou historii srovnatelnou sFenologie má dlouhou historii srovnatelnou s délkou délkou 
dlouhodobých klimatologických řad, ba vdlouhodobých klimatologických řad, ba v některých některých 
případech i delší (Japonská řada kvetení případech i delší (Japonská řada kvetení sakurysakury). ). 
Od mezinárodního bioOd mezinárodního bio--meteorologického kongresu meteorologického kongresu 
vv Sydney 1999 se odvíjí intenzivní rozvoj používání Sydney 1999 se odvíjí intenzivní rozvoj používání 
fenologie jako indikativu aktuálně probíhající fenologie jako indikativu aktuálně probíhající 
klimatické změny a jsou studovány vzájemné vazby klimatické změny a jsou studovány vzájemné vazby 
mezi klimatologickými a fenologickými parametry. mezi klimatologickými a fenologickými parametry. 
Přínosu české fenologické služby, zajišťované Přínosu české fenologické služby, zajišťované 
ČHMÚ vČHMÚ v moderním prostředí ORACLE CLIDATA a moderním prostředí ORACLE CLIDATA a 
FENODATA, je věnován tento článek. FENODATA, je věnován tento článek. 


	Fenologická služba ÈHMÚ
	Èeská a slovenská fenologie
	Spektrum pozorování fenologie
	Rozložení stanièní sítì na území ÈR
	Mapa fenologických stanic ÈHMÚ
	Mapa feno stanic dlouhodobých
	Polní plodiny
	Ovocné døeviny
	Lesní rostliny
	Evropská spolupráce ve fenologii
	Sí� mezinárodních fenologických zahrad
	COST akce 725
	Fenologická sí� Evropy
	Kódování
	Kódování obilovin a tøešnì
	Závìr

